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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS (UFAL) 
 

Edital nº 01/2022 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS 

 

RESULTADO FINAL 
 
 

1. Elaboração de tutoriais destinados a requisitantes referentes a contratações de bens e serviços 
Classificação Candidato/a Currículo Entrevista Nota Final Situação 

1 Ana Myllena Magalhães Silva 10 9,5 + 10 49,25 Selecionada 

2 Marcos Antônio da Silva Ramires 10 10 + 9,0 48,5 Selecionado 

3 Giulia Ramalho Carnaúba 9,5 9,0 + 8,5 45,25 Cadastro Reserva 

4 Marcelle Lins dos Santos 9 9,0+9,0 45 Cadastro Reserva 

5 Jéssica Ramos de Amorim 8 9,5 + 9,0 43,75 Cadastro Reserva 

6 Andreina Bernardo dos Santos 8 9,0 + 9,0 43 Cadastro Reserva 

7 Karliane Silva Souza 8,5 9,0 + 8,0 42,5 Cadastro Reserva 

8 Pedro Rogério Lopes Vespasiano 8,5 8,5 + 8,0 41,75 Cadastro Reserva 

9 Artur Machado de Andrade Neto 8,5 8,0 + 8,0 41 Cadastro Reserva 

10 Maria Alessandra de Oliveira Albuquerque 8 8,5 + 8,0 40,75 Cadastro Reserva 

11 Alexandre Freire de Albuquerque 8 8,0 + 8,0 40 Cadastro Reserva 

12 Kaliane Patrícia de Lima 7,5 9,0 + 7,5 39,75 Cadastro Reserva 

13 Maria Eduarda Cândida Vieira da Cunha 7,5 9,0 + 7,0 39 Cadastro Reserva 

14 Andreza Caroline de Oliveira Costa 7,5 8,5 + 7,0 38,25 Cadastro Reserva 

15 Matheus Henrique Vilela Canuto 7,5 7,5 + 7,5 37,5 Cadastro Reserva 

16 Ruan Nickson Soares Silva 7 8,0 + 7,5 37,25 Cadastro Reserva 

17 Fábio Aurélio de Jesus Vieira Santos 3,5 8,5 + 7,0 37,25 Cadastro Reserva 

18 Ayane de Alcântara Medeiros 4 Ausente - Desclassificada 

18 Priscila Luciane Leite do Nascimento 3 Ausente - Desclassificada 

 
 

2: Design de cartilhas para ENADE e organização da interface do sítio eletrônico de informações educacionais 
Classificação Candidato/a Currículo Entrevista Nota Final Situação 

1 Alisson Feijó Fernandes 10 9,5 48,50 Selecionado 

2 Mirelly Barbosa de Oliveira 4,44 9,4 37,08 Cadastro Reserva 

3 Carolina Santana Locatelli 6,66 9,7 35,76 Cadastro Reserva 

4 Matheus Henrique Vilela Canuto 3,33 9,3 34,56 Cadastro Reserva 

5 Giulia Ramalho Carnaúba 2,22 10 34,44 Cadastro Reserva 

6 Marcelle Lins dos Santos 3,33 9,7 32,42 Cadastro Reserva 

7 Pedro Rogerio Lopes Vespasiano 2,22 9,3 32,34 Cadastro Reserva 
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8 Maria Alessandra de Oliveira Albuquerque 2,22 9,1 31,74 Cadastro Reserva 

9 Artur Machado De Andrade Neto 1,11 9,5 30,72 Cadastro Reserva 

 
 

03. Desenvolvimento de aplicativo institucional para avaliação de cursos de Graduação (SINAES) e Tratamento 
de Dados 
Classificação Candidato/a Currículo Entrevista Nota Final Situação 

1 João Victor dos Santos Araújo 4 10 38,00 Selecionado 

2 Rafael Luiz dos Santos 10 5,75 37,25 Cadastro Reserva 

3 Maria Simone Mônica Costa de Moraes 4 8 32,00 Cadastro Reserva 

 
04. Estudo de Custos e eficientização do Complexo Esportivo 

Classificação Candidato/a Currículo Entrevista Nota Final Situação 

1 Filipe Melo de Araújo 9 8 + 10 45 Selecionado 

2 Ernestina Esther de Lima Santos 8,5 8 + 10 44 Cadastro Reserva 

3 Alexandre freire de Albuquerque Alves 9 8 + 9 43,5 Cadastro Reserva 

4 Fábio Aurélio de Jesus Vieira Santos 7 8 + 7 36,5 Cadastro Reserva 

4 Maria Eduarda Cândida Vieira da Cunha 7 8 + 7 36,5 Cadastro Reserva 

6 Raul Costa Cavalcanti Manso - Ausente - Desclassificado 

7 Bruno Albernaz Rosa - Ausente - Desclassificado 

8 Priscila Luciane Leite do Nascimento - Ausente - Desclassificada 

 
 
05. Estudo e aperfeiçoamento de Projeto Arquitetônico para o Complexo MTB 

Classificação Candidato/a Currículo Entrevista Nota Final Situação 

1 Jéssica Daiane Santos Pereira 10 10 + 10 50 Selecionada 

2 Luana Karla de Vasconcelos Brandão 10 9 + 10 48,5 Cadastro Reserva 

3 Ana Clara Assis Ferreira  8 8 + 7 43 Cadastro Reserva 

3 Joiciane Maria Leandro Santos 8 9 + 9 39,5 Cadastro Reserva 

5 Reberth Emannuel Rocha Almeida 7 8 + 9 38,5 Cadastro Reserva 

6 Katherine Edith Quevedo Arestegui 7 7 + 7 35 Cadastro Reserva 

7 Karina Mendonça Tenório de M. Oliveira Ausente Ausente - Desclassificada 

 
 

06. Estudo e aperfeiçoamento de Projeto de Design de Interiores e sinalização para o complexo MTB 
Classificação Candidato/a Currículo Entrevista Nota Final Situação 

1 Aryane de Alcantara Medeiros 9 9 + 10 46,5 Selecionada 

2 Suzany Mariha Ferreira Feitoza 10 9 + 8 45,5 Cadastro Reserva 

 
 

7. Elaboração do painel de conteúdos no Portal Gestão do Conhecimento 
Classificação Candidato/a Currículo Entrevista Nota Final Situação 

1 Giulia Ramalho Carnaúba 9 9,0 + 9,5 45,75 Selecionada 

2 Marcelle Lins dos Santos 9 9, 0 + 9,0 45 Cadastro Reserva 

3 Karliane Silva Souza 8,5 9,0 + 8,0 42,5 Cadastro Reserva 

4 Artur Machado de Andrade Neto 8,5 8,0 + 8,0 41 Cadastro Reserva 

5 Maria Alessandra de Oliveira Albuquerque 8 8,5 + 8,0 40,75 Cadastro Reserva 
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6 Alexandre Freire de Albuquerque 8 8,0 + 8,0 40 Cadastro Reserva 

7 Ernestina Ester de Lima Santos 7,5 8,5 + 7,5 39 Cadastro Reserva 

8 Rafael Luiz dos Santos 8 7,5 + 7,5 38,5 Cadastro Reserva 

9 Matheus Henrique Vilela Canuto 7,5 7,5 + 7,5 37,5 Cadastro Reserva 

10 Fábio Aurélio de Jesus Vieira Santos 7 8,5 + 7,0 37,25 Cadastro Reserva 

11 Priscila Luciane Leite do Nascimento 6 Ausente - Desclassificada 

12 Carolina Santana Locatelli 8 Ausente - Desclassificada 

 
 
08. Resgate, Catalogação/Arquivamento dos PPCs e elaboração de tutorial com a legislação acerca da reformulação 
dos PPCs 

Classificação Candidato/a Currículo Entrevista Nota Final Situação 

1 Huanderson Ruan da Silva Santos 2 8,5 + 4 22,75 Selecionada 

 
 

09. Composição de relatório com análise de dados baseados na taxa de retenção e evasão na graduação* 
Classificação Candidato/a Currículo Entrevista Nota Final Situação 

1 Priscila Luciane Leite do Nascimento  6 8,5 + 5 32,25 Selecionada 

2 Ernestina Esther de Lima Santos 6 8,5 + 5 32,25 Cadastro Reserva 

3 Filipe Melo de Araújo 3 8,5 + 4 24,75 Cadastro Reserva 

4 Karliane Silva Souza 3 5 + 4 19,5 Cadastro Reserva 

5 Anna Lauren de Morais Fernandes 4 5 + 2 18,5 Cadastro Reserva 

6 Alexandre Freire de Albuquerque Alves 2 5 + 2 14,5 Cadastro Reserva 

7 Fábio Aurélio de Jesus Vieira Santos 1 5 + 1 11 Cadastro Reserva 

 
10. Adequação de conteúdos de planejamento a Plataformas Nacionais do MEC 
Classificação Candidato/a Currículo Entrevista Nota Final Situação 

1 Nayse da Silva Fagundes 10 8 + 10 47 Selecionada 

2 Ernestina Esther de Lima Santos 9 8 + 10 45 Cadastro Reserva 

3 Fábio Aurélio de Jesus Vieira Santos 7 8 + 8 38 Cadastro Reserva 

3 Maria Eduarda Cândida Vieira da Cunha 7 8 + 8 38 Cadastro Reserva 

5 Bruno Albernaz Rosa - Ausente - Desclassificado 

6 Rafael Luiz dos Santos - Ausente - Desclassificado 

 
11. Elaboração de relatório com avaliação da viabilidade da Transferência de Tecnologia das patentes depositadas 

pela UFAL* 
Classificação Candidato/a Currículo Entrevista Nota Final Situação 

1 Maria Tereza D'Ávila de Albuquerque 10 10 + 10 50 Selecionada 

2 Ítalo Noberto dos Santos   10 10 + 10 50 Cadastro Reserva 

3 Raul Costa Cavalcanti Manso 7 10 + 10 44 Cadastro Reserva 

4 Letycia Almeida Aleixo 4 10 + 5 30,5 Cadastro Reserva 

5 Maria José do Nascimento 0 10 + 7 25,5 Cadastro Reserva 

6 Thathiana Valesca Leite Ferreira Belo 5 10 + 0 25 Cadastro Reserva 

7 Maria Gabriela da Silva 3 10 + 0 21 Cadastro Reserva 

8 Douglas Lopes do Nascimento - Ausente - Desclassificado 
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12. Elaboração de relatórios contendo Buscas de Anterioridade e avaliações das teses e dissertações sob 
embargos no NIT/UFAL 
Classificação Candidato/a Currículo Entrevista Nota Final Situação 

1 Ana Luísa Carvalho Soletti 10 10 + 10 50 Selecionada 

2 Raul Costa Cavalcanti Manso 7 10 + 10 44 Cadastro Reserva 

3 Letycia Almeida Aleixo 4 10 + 5 30,5 Cadastro Reserva 

4 Maria José do Nascimento 0 10 + 7 25,5 Cadastro Reserva 

5 Thathiana Valesca Leite Ferreira Belo 5 10 + 0 25 Cadastro Reserva 

7 Maria Gabriela da Silva 3 10 + 0 21 Cadastro Reserva 

8 Andreia Cristina Ramos de Brito 1 10 + 2 20 Cadastro Reserva 

9 Douglas Lopes do Nascimento - Ausente - Desclassificado 

 
 
* Desempate seguindo o critério do item 5.3 (a) do Edital 01/2022 de abertura. 
 
 
 

JARMAN DA SILVA ADERICO 
Pró-reitor de Gestão Institucional 

 


